
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Servizio di videoispezione della rete meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori di 
¿riqualificazione, completamento e attivazione della rete pluviale della citta' di Cagliari¿ - Appalto a 
misura. Determinazione a contrarre con scelta del sistema di gara e approvazione documenti di gara. 
CUP: G21B17000030001 - Lotto CIG [90254748C1]

Il Dirigente

premesso che:

questa Amministrazione ha avviato un programma di riqualificazione della rete stradale diretta al mi
glioramento delle infrastrutture stradali e dei relativi sottoservizi; 

con deliberazione consiliare n.146/2021 del 12/10/2021 è stata approvata la variazione n.5 al bilancio 
di previsione 2021-2022-2023 con la quale è stata prevista la somma di € 901.500,00 per la progetta
zione preliminare dell'opera, finanziata con avanzo di amministrazione vincolato, in quanto prove
niente da economie di precedenti finanziamenti del POR 2000-2006, il cui ultilizzo è stato autorizzato 
dalla Regione Autonoma della Sardegna per l'importo complessivo di € 2.474.484,60;  

dato atto che:

al fine di rendere ottimale la progettazione dei lavori di riqualificazione si ritiene opportuno procede
re alla progettazione ed esecuzione di interventi migliorativi sui collettori, pertinenti a due differenti 
bacini pluviali, per i quali sussistono significativi apporti di dubbia provenienza o di alta salinità; 

in  considerazione  dell’obiettivo  ultimo  degli  interventi,  si  ritiene  preliminarmente,  procedere 
all’esecuzione  di  indagini  di  videoispezione  delle  reti  fognarie  finalizzate  a  fornire  il  necessario 
quadro conoscitivo per la corretta progettazione ed esecuzione degli interventi stessi;

l'ufficio tecnico del servizio ha  predisposto gli elaborati tecnici relativi al servizio  di videoispezione 
della rete meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori di “riqualificazione, completamento e 
attivazione della rete pluviale della città di Cagliari il cui costo è stato stimato in € 901.500,00, ripartito 
secondo il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI

A) SERVIZI

A1) Servizio Video Ispezione e prestazioni connesse € 714.686,40

A2) Importo a base di gara € 714.686,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su A1), A2) € 157.231,01

B2) Spese pubblicità  € 14.625,00

B3)  Contributo ANAC € 375,00

B3)
Fondo funzioni  tecniche –  art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 (1,4% quota 
80%) € 8.004,49

B4) Imprevisti € 6.578,10

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 186.813,60

TOTALE PROGETTO € 901.500,00

la  suddetta  somma risulta  disponibile  in bilancio sul  capitolo 662820 annualità  2021,  interamente 
finanziata con avanzo di amministrazione vincolato;

La documentazione tecnica del presente appalto è costituita dai seguenti elaborati: 

₋ Elaborato A) Relazione tecnico-illustrativa 

₋ Elaborato B) Indicazioni sulla sicurezza e stima degli oneri

₋ Elaborato C) Capitolato speciale d’appalto

₋ Elaborato D) Elenco prezzi

₋ Elaborato E) Computo metrico estimativo

₋ Elaborato F) Planimetria rete “bacino Sonnino”

₋ Elaborato G) Planimetria rete “bacino C38”

₋ Criteri valutazione offerta

₋ schema di contratto

considerato che:

occorre procedere all'indizione della gara per l'affidamento del servizio di videoispezione della rete 
meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori di “riqualificazione, completamento e attivazio
ne della rete pluviale della citta' di Cagliari;

il codice CIG è il seguente [90254748C1];

ai  sensi  dell’art.192 del  D.Lgs.  n.267 del  18/08/2000 competente  ad esprimersi  sulla  scelta  delle 
modalità di gara e sulle relative procedure è il  responsabile del procedimento di spesa mediante 
apposito atto di determinazione; 

l'importo  da porre a base di gara è pari a € 714.686,40, iva esclusa;

Ritenuto 

di  affidare il  servizio in oggetto  con  procedura aperta,  ai sensi  dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e il 
criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sul  rapporto 
qualità/prezzo mediante la valutazione dei criteri e  pesi indicati nell'elaborato criteri di valutazione 
dell'offerta;

la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica, ai sensi dell'art. 40, comma 
2, D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma 
telematica del committente all’indirizzo  https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/;

i concorrenti dovranno possedere, ai sensi della vigente normativa, i requisiti di ordine generale ai 
sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e i requisiti i capacità economico-finanziaria nonchè di capacità 
tecniche e professionali dettagliati nell'art.  5 del Capitolato Prestazionale ;

non si ritiene possibile la suddivisione dell'appalto in lotti, stante la necessità di progettare in modo 
omogeneo l'intero intervento di riqualificazione della rete pluviale in questione; 

occorre porre in essere tutti  gli  adempimenti  finalizzati  alla  scelta  del  sistema di  gara relativo al 
servizio tecnico descritto in oggetto;

ritenuto di  stabilire nel bando di gara che:

₋ l'offerta sarà vincolante per almeno 270 giorni consecutivi  a decorrere dalla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/


₋ la garanzia provvisoria  da prestarsi con le modalità di cui all'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 deve 
avere validità per almeno 270 giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

₋ non si  procederà  all'aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o 
idonea in  relazione all'oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

₋ si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

₋ si applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del D.Lgs. 
50/2016;

₋ gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di Legalità 
approvato con deliberazione G.C.n.32/2021 del  31.03.2021,  pubblicato nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella sezione amministrazione trasparente/altri contenuti/prevenzione 
della corruzione/protocollo di legalità degli appalti pubblici e allegato alla documentazione di 
gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

₋ gli operatori economici dovranno inoltre impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici e nel Codice di  comportamento dei dipendenti  del Comune di Cagliari, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  293  del  30  dicembre  2013,  per  quanto  in  essi 
compatibile;

₋ l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

dato altresì atto che :

il servizio in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale a destinazione vincolata;

il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente ing. Daniele Olla;

richiamato il D.Lgs. n.118/2011 che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base al 
quale tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad entrate 
e  spese  per  l'ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è 
perfezionata con imputazione nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

dato atto, inoltre, che: 

la spesa complessiva di € 901.500,00 necessaria per l'affidamento del servizio in argomento, trova co
pertura finanziaria sui fondi del bilancio di previsione 2021/2023 - capitolo di spesa 662820 annualità 
2021, interamente finanziata con avanzo di amministrazione;

di assumere le seguenti prenotazioni e impegni  di spesa sul capitolo di spesa 662820 del bilancio 
2021-2022 come segue:

₋ € 375,00 da impegnare in favore dell’ANAC, ai sensi della deliberazione 1197 del 18/12/2019, in 
attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, con esigibilità  2021;

₋ €  10.000,00  da  impegnare  a  favore  della  EDINDUSTRIA  S.R.L.  -  CENTRO  PER  LE 
COMUNICAZIONI D'IMPRESA, Partita Iva: 00899951008, già affidataria di accordo quadro per i 
servizi di pubblicità legale di atti e provvedimenti sui quotidiani nazionali e locali e sulla GURI 
-giusta  determinazione n. 7763/2020, per pubblicità legale  con esigibilità 2021;

₋ €  871.917,41  da  prenotare  per  la  gara  servizio  videoispezione  reti  pluviali  e  prestazioni 
connesse (iva 22% compresa)  da reimputare al 2022;

₋ € 8.004,49 quota 80% per incentivi funzioni tecniche da impegnare in favore del gruppo di 
lavoro e reimputare al 2022;

₋ € 11.203,10  da prenotare per altre somme a disposizione prenotazione da reimputare al 2022;

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267/2000;

il DPR.207/2010 per quanto vigente;

il D.Lgs 50/2016; 

il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

DETERMINA

di stabilire che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di   affidare  il servizio di  “Servizio  di  videoispezione  della  rete  meteorica,  propedeutico  alla 
progettazione dei lavori  di  “riqualificazione,  completamento e attivazione della rete pluviale  della 
città di Cagliari” mediante procedura aperta,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 590/2016  e il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul rapporto qualità/prezzo 
mediante la valutazione dei criteri e  pesi indicati nell'elaborato di criteri di valutazione dell'offerta,  
dando atto che il relativo bando di gara sarà pubblicato  entro il 31/12/2020, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 72, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;

di approvare a tale fine la seguente documentazione:

₋ Elaborato B) Indicazioni sulla sicurezza e stima degli oneri

₋ Elaborato C) Capitolato speciale d’appalto

₋ Elaborato D) Elenco prezzi

₋ Elaborato E) Computo metrico estimativo

₋ Elaborato F) Planimetria rete “bacino Sonnino”

₋ Elaborato G) Planimetria rete “bacino C38”

₋ Criteri valutazione offerta

₋ Schema di contratto

l'importo  del servizio da porre a base di gara,  è pari a € 714.686,40, al netto dell'IVA;

la  gara  sarà  gestita  integralmente  con modalità  telematica,  ai  sensi  dell'art.  40,  comma 2,  D.Lgs. 
50/2016  e,  pertanto,  verranno  ammesse  solo  le  offerte  presentate  attraverso  la  piattaforma 
telematica del committente all’indirizzo  https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/;

i concorrenti dovranno possedere, ai sensi della vigente normativa, i requisiti di ordine generale ai 
sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti i capacità economico-finanziaria nonchè di capacità 
tecniche e professionali dettagliati nell'art.  5 del Capitolato Prestazionale ;

₋ l'offerta sarà vincolante per almeno 270 giorni consecutivi  a decorrere dalla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;

₋ la garanzia provvisoria  da prestarsi con le modalità di cui all'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 deve 
avere validità per almeno 270 giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

₋ non si  procederà  all'aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o 
idonea in  relazione all'oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

₋ si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/


₋ si applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del D.Lgs. 
50/2016;

₋ gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di Legalità 
approvato con deliberazione G.C. n.32/2021 del 31.03.2021, pubblicato nel sito istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella sezione amministrazione trasparente/altri contenuti/prevenzione 
della corruzione/protocollo di legalità degli appalti pubblici e allegato alla documentazione di 
gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

₋ gli operatori economici dovranno inoltre impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici e nel Codice di  comportamento dei dipendenti  del Comune di Cagliari, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  293  del  30  dicembre  2013,  per  quanto  in  essi 
compatibile;

₋ l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

la spesa complessiva di  € 901.500,00 necessaria per l'affidamento del servizio in argomento, trova 
copertura finanziaria sui fondi del bilancio di previsione 2021/2023 - capitolo di spesa 662820 annualità 
2021, interamente finanziata con avanzo di amministrazione;

di approvare  il cronoprogramma di spesa del servizio come segue:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2021 ANNO 2022

Servizio ( iva inclusa) € 871.917,41 € 871.917,41

anac € 375,00 € 375,00

Spese pubblicità € 14.625,00 € 10.000,00

Fondo Funzioni Tecniche € 8.004,49 € 8.004,49

Altre Somme a disposizione € 6.578,10 € 11.203,10

TOTALI € 901.500,00 € 10.375,00 € 891.125,00

di assumere le seguenti prenotazioni e impegni  di spesa sul capitolo 662820 del bilancio 2021-2022 
come segue:

₋ € 375,00 in favore  favore dell’ANAC,  ai  sensi  della deliberazione n.1197 del  18/12/2019,  in 
attuazione dell'art.1 commi 65 e 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, con esigibilità  2021;

₋ € 10.000,00 a favore della EDINDUSTRIA S.R.L. - CENTRO PER LE COMUNICAZIONI D'IMPRESA, 
Partita Iva: 00899951008, già affidataria di accordo quadro per  i  servizi di pubblicità legale di 
atti e provvedimenti sui quotidiani nazionali e locali e sulla GURI -giusta  determinazione n. 
7763/2020, per pubblicità legale  con esigibilità 2021;

₋ € 871.917,41 prenotazione gara servizio videoispezione reti pluviali e prestazioni connesse (iva 
22% compresa)  da reimputare al 2022;

₋ € 8.004,49 quota 80%  per incentivi funzioni tecniche prenotazione da reimputare al 2022;

₋ € 11.203,10  per altre somme a disposizione prenotazione da reimputare al 2022;

di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l'Ing. Daniele Olla;

di procedere alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


La  presente  Determinazione,  trasmessa  alla  Ragioneria  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione di copertura finanziaria e viene 
affissa all'Albo Pretorio del Comune ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Mariolina Lusso
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 8916 del 17/12/2021
Atto firmato digitalmente


